
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7
:  2016 г.

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие жилищно-коммунального комплекса н энергосбережение 

в городе Рязани» на 2016 - 2020 годы, утвержденную постановлением 
администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4544

В целях приведения правового акта администрации города Рязани в соответствие 

с бюджетом города Рязани на 2016 год, утвержденным решением Рязанской городской Думы 

от 15.12.2015 № 471-II «Об утверждении бюджета города Рязани на 2016 год», 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город 

Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального 

комплекса и энергосбережение в городе Рязани» на 2016 - 2020 годы, утвержденную 

постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4544 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса 

и энергосбережение в городе Рязани» на 2016 - 2020 годы» (в редакции постановлений 

администрации города Рязани от 25.03.2016 № 1239, от 31.05.2016 № 2278, от 27.06.2016 

№ 2789, от 06.07.2016 № 2979), изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Романова Е.С.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Рязани в сети Интернет \у\уи/.ас!тг2п.га.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 

главы администрации А.Ю. Ульянова.

Г лава администрации О.Е.Булеков



Приложение
к постановлени1<^администрации города Рязани 
от (/-г' 016 г. Ха

Изменения
в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального комплекса и энергосбережение в городе Рязани» 

на 2016-2020 годы, утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 Х° 4544

1. В паспорте муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и энергосбережение в городе Рязани» 

на 2016 - 2020 годы:

1.1. В строке «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы»:

- пункт 8 исключить;

- пункты 5, 6, 7 считать пунктами 6, 7, 8 соответственно;

- дополнить пунктом 5 в следующей редакции*.

«5. Количество объектов теплоснабжения, на которых проведены мероприятия по реконструкции тепловых сетей.».

1.2. В строке «Основные мероприятия муниципальной программы»:

- пункт 8 исключить;

- пункты 5, 6,1  считать пунктами 6, 7, 8 соответственно;

- дополнить пунктом 5 в следующей редакции:

«5. Реконструкция тепловых сетей с использованием энергоэффективных технологий (предоставление субсидий муниципальным 

предприятиям на погашение кредиторской задолженности).».

1.3. Строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Ожидаемые результаты Успешная реализация программы позволит к 2020 году обеспечить:
реализации - увеличение доли муниципальных квартир, в которых исполнены полномочия собственника по ремонту и
муниципальной замене оборудования до 25%;
программы - доведение уровня готовности жилищного фонда к отопительному периоду (количество паспортов

готовности МКД) до 100%;
- доведение доли отремонтированных инженерных сетей при подготовке к осенне-зимнему периоду до 50%;



2

- проведение мероприятий по внедрению энергосберегающего оборудования и энергоэффективных 
технологий на 8 объектах теплоснабжения, горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, 
водоотведения и электроснабжения;
- проведение мероприятий по реконструкции тепловых сетей не менее, чем на 1 объекте теплоснабжения;
- увеличение доли муниципальных квартир, в которых исполнены полномочия собственника по установке 
приборов учета до 100%;
- доведение обучения сотрудников бюджетной сферы и структурных подразделений администрации города 
Рязани в области энергосбережения до 100%;
- доведение доли предприятий, осуществляющих помывку льготной категории граждан, в общем 
количестве предприятий, оказывающих услуги общих отделений бань, до 100%;
- увеличение доли благоустроенных придомовых территорий (в общем количестве придомовых 

________________________ территорий), оформленных в общедолевую собственность, до 30,30%.___________________________________

2. В разделе IV «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы, описание целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы»:

- пункты 5, 6, 7, 8 считать пунктами 6, 7, 8, 9 соответственно;

- дополнить пунктом 5 в следующей редакции:

«5. Проведение мероприятий по реконструкции тепловых сетей не менее, чем на 1 объекте теплоснабжения.

Целевой показатель (индикатор) характеризует выполнение мероприятий по реконструкции тепловых сетей.

Целевой показатель рассчитывается как сумма количества объектов теплоснабжения, на которых проведены мероприятия 

по реконструкции тепловых сетей.»;

- в пункте 8 первый абзац изложить в следующей редакции:

«8. Доведение доли предприятий, осуществляющих помывку льготной категории граждан, в общем количестве предприятий, 

оказывающих услуги общих отделений бань, до 100%.».

3. В приложении к муниципальной программе:

3.1. В таблице 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях»:

- пункт 1.3 исключить;

- пункты 3.2, 3.3 считать пунктами 3.3, 3.4 соответственно;



3

- дополнить пунктом 3.2 в следующей редакции:

3.2 Количество объектов теплоснабжения,
на которых проведены мероприятия 
по реконструкции тепловых сетей

шт. 0 1 0 0 0 0

3.2. В таблице 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы»:

- пункт 1.2 дополнить пунктом 10 в следующей редакции:

УЭиЖКХ, УО, ТСЖ, 
ЖК, иные 

специализированные 
потребительские 

кооперативы

10. Возмещение затрат по капитальному 
ремонту многоквартирных домов в части 
благоустройства придомовой территории 
(предоставление субсидий управляющим 
организациям, товариществам 
собственников жилья, жилищным 
кооперативам, иным специализированным 
потребительским кооперативам)

- пункт 1.3 исключить;

- пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

3.1. Основное мероприятие 3.1. 
Проведение мероприятий 
по внедрению 
энергосберегающего 
оборудования и 
энергоэффективных 
технологий на объектах 
теплоснабжения, горячего 
водоснабжения, холодного 
водоснабжения, 
водоотведения и 
электроснабжения

2016-2020
годы

УЭиЖКХ,
ресурсоснабжающие

организации

Количество объектов 
теплоснабжения, горячего 
водоснабжения, холодного 

водоснабжения, 
водоотведения и 

электроснабжения, на 
которых проведены 

мероприятия по внедрению 
энергосберегающего 

оборудования и 
энергоэффективных 

технологий



4

- пункты 3.2, 3.3 считать пунктами 3.3, 3.4 соответственно;

- пункты 3.3, 3.4 изложить в следующей редакции:

3.3. Основное мероприятие 3.3. 
Установка приборов учета в 
муниципальном жилищном 
фонде

2016-2020
годы

УЭиЖКХ,
ресурсоснабжающие

организации,
специализированная

подрядная
организация

Доля муниципальных 
квартир, в которых 

исполнены полномочия 
собственника по установке 

приборов учета

3.4. Основное мероприятие 3.4. 
Исполнение требований 
законодательства в части 
информационного 
обеспечения мероприятий 
по энергосбережению и 
проведению 
энергетических 
обследований

2017-2020
годы

УЭиЖКХ 1. Обучение сотрудников бюджетных 
учреждений и структурных подразделений 
администрации города Рязани в области 
энергосбережения.
2. Подготовка и размещение информации 
по энергосбережению в средствах массовой 
информации.
3. Проведение энергетических обследований

Количество сотрудников 
бюджетной сферы и 

структурных подразделений 
администрации города 

Рязани, прошедших 
обучение по 

энергосбережению

- дополнить пунктом 3.2 в следующей редакции:

3.2 Основное мероприятие 3.2. 
Реконструкция тепловых 
сетей с использованием 
энергоэффективных 
технологий
(предоставление субсидий 
муниципальным 
предприятиям на 
погашение кредиторской 
задолженности)

2016 год
УЭиЖКХ,

ресурсоснабжающие
организации

Количество объектов 
теплоснабжения, 

на которых проведены 
мероприятия по 

реконструкции тепловых 
сетей



5

3.3. В таблице 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования»:

- в пункте 1.2 столбце 5 цифру «73287,0» заменить цифрой «80787,0», в столбце 6 цифру «90855,2» заменить цифрой «100855,2», 

в столбце 7 цифру «94893,7» заменить цифрой «104893,7», в столбце 8 цифру «96581,4» заменить цифрой «106581,5», в столбце 9 цифру 

«98344,9» заменить цифрой «108344,9», в столбце 10 цифру «453962,2» заменить цифрой «501462,2»;

- пункт 1.3 считать пунктом 1.2.10, изложив его в следующей редакции:

1.2.10 Мероприятие 1.2.10. 
Возмещение затрат по 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов в части 
благоустройства придомовой 
территории (предоставление 
субсидий управляющим 
организациям, товариществам 
собственников жилья, 
жилищным кооперативам, иным 
специализированным 
потребительским кооперативам)

бюджет
города
Рязани

УЭиЖКХ, 
ТСЖ, ЖК, 

иные 
специализиро 

ванные 
потребительс 

кие 
кооперативы

7500,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 47500,0

- пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

3.1 Основное мероприятие 3.1. 
Проведение мероприятий по 
внедрению энергосберегающего 
оборудования и
энергоэффективных технологий 
на объектах теплоснабжения, 
горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения, 
водоотведения и 
электроснабжения

бюджет
города
Рязани

УЭиЖКХ,
ресурсоснаб

жающие
организации

2200,0 4129,7 11850,0 12850,0 13850,0 44879,7

Проведение мероприятий 
по внедрению 

энергосберегающего 
оборудования и 

энергоэффективных 
технологий на 8 объектах 
теплоснабжения, горячего 
водоснабжения, холодного 

водоснабжения, 
водоотведения и 

электроснабжения



6

- пункты 3.2, 3.3, 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3 считать пунктами 3.3, 3.4, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3 соответственно;

- пункты 3.3, 3.4, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3 изложить в следующей редакции:

3.3. Основное мероприятие 3.3. 
Установка приборов учета 
в муниципальном 
жилищном фонде бюджет

города
Рязани

УЭиЖКХ,
ресурсоснаб

жающие
организации,
специализиро

ванная
подрядная

организация

980,0 960,4 3000,0 3000,0 3000,0 10940,4

Увеличение доли 
муниципальных квартир, 

в которых исполнены 
полномочия 

собственника по 
установке приборов 

учета, до 100%

3.4. Основное мероприятие 3.4. 
Исполнение требований 
законодательства в части 
информационного 
обеспечения мероприятий 
по энергосбережению и 
проведения энергетических 
обследований

бюджет
города
Рязани

УЭиЖКХ 0,0 1100,0 100,0 100,0 100,0 1400,0

Доведение обучения 
сотрудников бюджетной 

сферы и структурных 
подразделений 

администрации города 
Рязани в области 

энергосбереже ния до 
100%

3.4.1. Мероприятие 3.4.1. 
Обучение сотрудников 
бюджетных учреждений и 
структурных подразделений 
администрации города 
Рязани в области 
энергосбережения

бюджет
города
Рязани

УЭиЖКХ 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 150,0

3.4.2. Мероприятие 3.4.2. 
Подготовка и размещение 
информации по 
энергосбережению в 
средствах массовой 
информации

бюджет
города
Рязани

УЭиЖКХ 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 150,0

3.4.3. Мероприятие 3.4.3. 
Проведение энергетических 
обследований

бюджет
города
Рязани

УЭиЖКХ 0,0 1100,0 0,0 0,0 0,0 1100,0



7

3.2.

- пункт ЗЛ.1 считать пунктом 3.2, изложив его в следующей редакции:

Основное мероприятие 3.2. 
Реконструкция тепловых 
сетей с использованием 
энергоэффективных 
технологий (предоставление 
субсидий муниципальным 
предприятиям на погашение 
кредиторской
задолженности) ________

областной
бюджет

УЭиЖКХ,
ресурсоснаб

жающие
организации

2392,0 0,0 2392,0

Проведение 
мероприятий по 
реконструкции 

тепловых сетей не 
менее, чем на 1 объекте 

теплоснабжения


